



Handläggare: Karolina Landowska
Telefon: 08-508 35 509

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 21 maj 2013

Ärende 4

Svar på remiss angående motion från Emilia Bjuggren (S) om kvinnor utanför arbetsmarknaden

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen. .

Charlotte Svensson
Arbetsmarknadsdirektör

Karin Eriksson Bech
Utvecklingschef

Sammanfattning

En motion om kvinnor utanför arbetsmarknaden har inkommit till kommunstyrelsen från Emilia Bjuggren (S). Motionen hänvisar till den kartläggning av ”osynligt utanförskap” som Botkyrka kommun genomförde 2011. Motionen yrkar att lämplig förvaltning i staden ska kartlägga gruppen som står helt utanför arbetsmarknaden i Stockholm. Enligt motionen ska utredningen särskilt fokusera på huruvida kvinnor hålls borta från arbetsmarknaden på grund av att de lever i patriarkala förhållanden. Utredningen ska även föreslå förändringar som kan motverka strukturella inlåsnings effekter som drabbar kvinnor.

Arbetsmarknadsförvaltningen redovisar i sitt svar att det inte genomförts någon kartläggning liknande den i Botkyrka kommun över andelen personer som inte har någon registrerad inkomst eller myndighetskontakt. Förvaltningen har i uppdrag



att genom Jobbtorg Stockholm arbeta med personer som uppstår försörjningsstöd men har även en uppsökande verksamhet inom ramen för det kommunala uppföljningsansvaret för unga 16-19 år som inte går i skolan.

Arbetsmarknadsförvaltningen har utöver detta en uppsökande verksamhet för unga 19-29 år genom projekten Unga in och Merit. Personer över 29 år som inte uppstår försörjningsstöd har inte tillgång till insatser via jobbtorgen men dessa personer har i likhet med andra kommuninvånare tillgång till den kommunala vuxenutbildningen och undervisning i svenska för invandrare.

Bakgrund

En motion om kvinnor utanför arbetsmarknaden har inkommit till kommunstyrelsen från Emilia Bjuggren (S). Motionen yrkar att lämplig förvaltning i staden ska kartlägga hur många kvinnor som står utanför arbetsmarknaden i Stockholm. Enligt motionen ska utredningen särskilt fokusera på huruvida kvinnor hålls borta från arbetsmarknaden på grund av att de lever i patriarkala förhållanden. Utredningen ombedes även föreslå förändringar som kan motverka strukturella inlåsnings effekter som drabbar kvinnor.

I motionen hänvisar Emilia Bjuggren (S) till den kartläggning av osynligt utanförskap som Botkyrka kommun genomförde 2011. Kartläggningen visade att cirka 15 procent av den arbetsföra befolkningen i vissa delar av Botkyrka kommunen lever i osynligt utanförskap. Botkyrka kommun använder begreppet ”osynligt utanförskap” för att beskriva personer som är folkbokförda i kommunen men saknar registrerad inkomst (av lön eller bidrag) och har inga andra myndighetskontakter. Arbetsmarknadsförvaltningen har tagit del av rapporten.

Ärendets beredning

Detta ärende har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben på arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens svar

Arbetsmarknadsförvaltningen har tagit del av Botkyrka kommuns rapport ”Från osynliga till synliga – en studie av invånare i norra Botkyrka som står helt utanför arbetsmarknad och bidragssystem”. Det har inte genomförts någon liknande studie i Stockholms stad och det går därför inte i dagsläget att fastställa hur stor denna grupp är eller dess demografiska sammansättning. Förvaltningen har kontakt med personer som uppstår försörjningsstöd eller är inskrivna i någon av förvaltningens verksamheter. Utöver dessa finns det personer som inte själva aktivt visat behov av eller sökt samhällets stöd men som är folkbokförda i staden. Dessa personer kan förvaltningen inte uttala sig om.



Den primära målgruppen för Jobbtorg Stockholm är försörjningsstödstagare. Personer över 29 som inte uppbär försörjningsstöd erbjuds idag inga särskilda insatser från jobbtorgen. Dessa personer har istället tillgång till den kommunala vuxenutbildningen i likhet med andra stockholmare. Vid arbetslöshet är det i första hand Arbetsförmedlingens uppdrag att erbjuda aktiviteter och stöd till dessa personer. Arbetsförmedlingen har i projektform utvecklat sina arbetsmetoder för att nå denna grupp. Arbetsmarknadsförvaltningen har idag rutiner för hur man kommer i kontakt med unga 16-19 år som varken arbetar eller studerar. Detta arbete genomförs i samverkan med Gymnasieslussen i enlighet med det kommunala uppföljningsansvaret (Skollagen kapitel 29 §9). För målgruppen unga 16-19 år har jobbtorgen en uppsökande verksamhet. För personer 20-29 år finns idag en uppsökande verksamhet i Järva genom projekten Unga in och Merit. Förvaltningen försöker även att nå ungdomar genom jobbtorg Kista Ungdom som även erbjuder stöd och aktiviteter kvällstid. Utöver detta samverkar förvaltningen med Järvalyftet och Söderortsvisionen.

Projektet Merit medfinansieras av Europeiska socialfonden och har beviljats en uppgradering under perioden 2013-08-01 till 2014-05-31. Uppgraderingen avser implementering av projektets metoder i förvaltningens ordinarie verksamhet. Majoriteten av de individer som projektet når idag genom den uppsökande verksamheten är unga män i åldern 16-29 år. För att även nå unga kvinnor i ålder 16-29 år genom sin uppsökande verksamhet ska projektet under uppgraderingen utveckla nya metoder och hitta nya kontaktytor.

I arbetsmarknadsnämndens verksamhetsplan för 2013 ges undervisning i svenska för invandrare (sfi) i uppdrag att bedriva en uppsökande verksamhet för att nå alla som har rätt till sfi. Förvaltningen sprider information om sfi genom kontakter med frivilligorganisationer och informationsmaterial som sprids genom polis, medborgarkontor och bibliotek med flera. Trots att antalet studerande i sfi har ökat avsevärt under de senaste åren är det en stor andel av de invandrare som kommer till staden som inte läser sfi. Anledningarna till det kan vara flera. I vissa fall beror det kanske på att sfi inte är känt, i andra kanske på att det finns en arbetsgivare som erbjuder svenskutbildning. Syftet med informationsinsatsen och det uppsökande arbetet är att målgruppen ska ha kännedom om sfi och deras rätt att läsa sfi.

Arbetsmarknadsförvaltningen erbjuder flera insatser som är utvecklade för att möta utrikes födda kvinnors behov. Metodutvecklingsprojektet "FAMU – För Arbete Mot Utanförskap" som medfinansieras av Europeiska socialfonden är ett



exempel. Projektet utvärderar och utvecklar befintliga metoder inom Jobbtorg Stockholm samt testar nya arbetssätt för målgruppen långtidsarbetslösa kvinnor. Syftet med projektet är att förkorta bidragstiden och matcha deltagarna till en hållbar egen försörjning. Deltagarna i projektet kvarstår i ordinarie verksamhet på jobbtorget och fortsätter att ha tillgång till de aktiviteter som jobbtorget erbjuder. Utöver dessa aktiviteter erbjuds deltagarna riktad svenskundervisning och hälsoaktiviteter genom projektet.

Arbetsmarknadsförvaltningen har inte genomfört någon kartläggning som fastställer huruvida kvinnor hålls borta från arbetsmarknaden på grund av att de lever i patriarkala förhållanden. Förvaltningen bedömer att denna fråga är komplex och svår att utreda då den bygger på en rad olika sociala och kulturella antaganden. Arbetsmarknadsförvaltningen arbetar dock tillsammans med stadsdelsförvaltningarna för att skapa möjligheter för kvinnor med försörjningsstöd att delta i olika arbetsmarknadsinsatser och på så sätt motverka inlåsningseffekter.

Bilaga:

1. Motion av Emilia Bjuggren (S) om kvinnor utanför arbetsmarknaden